(26) *Ἀντιγράφων ἐπέμψατο.* Lego ἐπέμψατο, quemadmodum Savilius ad oram sui codicis emendavit. In codice Leonis Allatii scriptum est, ἐπέμψατε πρῶτον μὲν τὸ ἐπαχθὲς τῆς αὐτῶν ἐπιστολῆς, optime. Exstat hæc epistola Julii papæ; opus eximium ecclesiasticæ antiquitatis, quod nobis conservavit Athanasius in Defensione secunda adversus Arianos. In ea epistola Julius papa primum reprehendit insolentiam ac superbiam quo Orientales in suis ad ipsum litteris usi fuerant. Quod vero addit Socrates, Julium in suis litteris conquestum esse quod ipsum non invitassent ad synodum: regulam enim esse ecclesiasticam, ut absque consensu episcopi Romani nihil in Ecclesia decerni possit, id in epistola illa nusquam legitur. Queritur quidem, nec immerito, Julius, quod Orientales accepta ipsius epistola qua ad synodum Romanam vocabantur, parvi ducentes hanc ipsius citationem, Gregorium Athanasii loco ordinarant. Sed de illa ecclesiastica regula nihil dicit. Sozomenus tamen idem habet quod Socrates.

VARIORUM.

■ Fallitur, mea opinione, Valesius. Julius enim ad finem istius epistolæ, cum Orientalibus episcopis exposulans quod Athanasium aliosque episcopos sedibus suis eiecissent absque notitia ipsius, et reliquorum Ecclesiæ occidentalis episcoporum, subjungit: Ἥ ἀγνοεῖτε ὅτι τοῦτο ἔθος ἦν, πρότερον γράφεσθαι ἡμῖν, καὶ οὕτως ἐνθεν ὀρίζεσθαι τὰ δίκαια; An ignari estis, hanc esse consuetudinem, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est defendiri possit? Apud Athanas. Apol. II, pag. 586 edit. Commelin. Dixerat quidem prius: Ἐδοξε κατὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν κανόνα γράφῃναι πρῶτον ἡμῖν,

ἵνα οὕτως ὀρίσθῃ τὸ δίκαιον. Oportuit secundum canonem scribere omnibus nobis, ut ita ab omnibus quod justum esset, decerneretur. Videtur jam Socrates hanc regulam postremo descriptam, quæ asserit res ad fidem et disciplinam totius Ecclesiæ spectantes ad generale concilium referri oportere, cum priori confudisse, quæ prærogativam in decernendo Ecclesiæ Romanæ tribuit. Atque illam quidem regulam sive consuetudinem ecclesiasticam fuisse, libenter agnoscimus: istam vero, quæ primas partes episcopo Romano vindicat, unde hausit Julius nescire me fateor. W. Lowth.

σπουδαίως παρατίθεται· τὰς δὲ ἐναντίας ἐκὼν ὑπερ-
βαίνει. Τοσαῦτα μὲν περὶ τούτων. Μετ' οὐ πολὺ δὲ
καὶ Παῦλος ἐκ τῆς Θεσσαλονικῆς ὑποκρινόμενος εἰς
τὴν Κόρινθον ἀπαίρειν, ἐπὶ τὴν Ἰταλίαν ἀπέβητο.
Ἄρως οὖν τὰ καθ' ἑαυτοῦ γνώριμα καθιστῶσι τῷ
ἐκεί βασιλεῖ.

mulans, in Italiam navigavit. Ambo igitur eorum

binus ita semper facere consuevit. Nam si quae
forte synodales epistolae vocem consubstantialis aut
reticent, aut omnino rejiciunt, eas studiose operi suo
inserit: contrarias vero sciens ac prudens silentio
transiit. Sed de his satis. Non longo post tempore,
Paulus Thessalonica Corinthum se pergere **97** si-
partium imperatori causam suam exponunt.

ΚΕΦΑΛ. ΗΨ.

CAP. XVII.

Ὡς ὁ τῶν Ἑσπερίων βασιλεὺς ἐξήγησε παρὰ
τοῦ ἀδελφοῦ, πεμφθῆναι τοὺς λόγον δώσοντας
περὶ Ἀθανασίου καὶ Παύλου· καὶ οἱ ἑτέροι
οἱ πεμφθέντες ἀπηγόρευσαν ἐκθεσιν πιστεύω.

Quomodo occidentalium partium imperator petit a
fratre ut mitterentur qui de Athanasii Paulique
depositione rationem redderent: et quomodo missi
ab Oriente, aliam fidei formulam ediderunt.

Ὁ δὲ τῶν Ἑσπερίων μερῶν βασιλεὺς γνοὺς τὰ
καθ' ἑαυτοῦς ἰδιοπαθῆ (27), καὶ πρὸς τὸν ἀδελφὸν
γράμματα διαπέμπεται, θηλῶν τρεῖς ἐπισκόπους
πεμφθῆναι παρ' αὐτῶν, τοὺς λόγον δώσοντας τῆς
Παύλου καὶ Ἀθανασίου καθαιρέσεως. Καὶ πέμπονται
Νάρκισσος (28) ὁ Κιλίξ, καὶ Θεόδωρος ὁ Θράξ, καὶ
Μάρκος Καλκηδόνος, καὶ Μάρκος ὁ Σύρος. Οὔτινες
παραγενόμενοι, τοὺς μὲν περὶ Ἀθανάσιον οὐδαμῶς
εἰς λόγους ἔλθειν ἢ κατεδέξαντο· τὴν δὲ ἐν Ἀντιοχείᾳ
ἐκτεθεισάν πίστιν ἀποκρυψόμενοι, ἐτίραν δὲ συγκα-
τούσαντες, ἐκδεδώκασιν τῷ βασιλεῖ Κωνσταντῷ ἐν τού-
τοις οὕσαν τοὺς ῥήματα·

At imperator occidentalium partium, cum ea quae
perpersi fuerant cognovisset, condoluit: datisque ad
fratrem litteris, postulavit tres ad se episcopos mitti,
qui de Pauli atque Athanasii depositione rationem
redderent. Missi sunt igitur Narcissus Cilix, Theo-
dorus Thrax, Maris Chalcedonensis, et Marcus Sy-
rus. Qui cum venissent, congregi quidem cum Atha-
nasio recusarunt: fidem vero Antiochiæ promulga-
tam penes se occultantes, alteram fidei formulam a
se compositam Constanti Augusto obtulerunt, cujus
haec sunt verba

Ἄλλη ἐκθεσις γ.

Alia fidei expositio.

Πιστεύομεν εἰς ἓνα Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα,
πίστην καὶ ποιητὴν τῶν πάντων, ἐξ οὗ πάντα πατρια
ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς ὀνομάζονται. Καὶ εἰς τὸν μονο-
γενετὴν αἰετῶ Ἰῶν, τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χρι-
στον, τὸν πρὸ πάντων τῶν αἰώνων ἐκ τοῦ Πατρὸς
γεννηθέντα· Θεόν ἐκ Θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός, δι' οὗ
ἐγένετο τὰ πάντα ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ τῆς γῆς,
τὰ τε ἀρατά, καὶ τὰ ἀόρατα· Λόγον ὄντα, καὶ σοφίαν,
καὶ δύναμιν, καὶ ζωὴν, καὶ φῶς ἀληθινόν· τὸν ἐπ'
ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν δι' ἡμᾶς ἐνανθρωπήσαντα, καὶ
γεννηθέντα ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου· τὸν σταυρωθέντα,
καὶ ἀποθάνοντα· καὶ ταφέντα, καὶ ἀναστάντα ἐκ
νεκρῶν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, καὶ ἀνεληλυθότα εἰς τοὺς

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem,
conditorem et opificem omnium: ex quo omnis pa-
ternitas in caelo et in terris nominatur. Et in uni-
genitum ejus Filium, Dominum nostrum Jesum Chri-
stum; qui ex Patre genitus est ante omnia saecula:
Deum ex Deo, lumen ex lumine: per quem omnia
facta sunt in caelo et in terris, visibilia simul et in-
visibilia: qui Verbum est et sapientia atque potentia,
vita et lux vera; qui in novissimis diebus propter nos
homo factus est, natusque ex sancta Virgine: cruci-
fixus etiam est ac mortuus et sepultus; tertia vero die
resurrexit a mortuis, et ascendit ad caelos, sedetque
ad dextram Patris, et in finem saeculorum venturus

** Ephes. iii, 15.

VARIABLE ANNOTATIONES.

(27) Τὴ καθ' ἑαυτοῦς ἰδιοπαθῆ. Scribendum puto
γνώσις τὰ καθ' αὐτοῦς, ἰδιοπαθεῖ. Verbum ἰδιοπαθεῖν
idem valet ac συμπαθεῖν. Adverbium ἰδιοπαθῶς le-
gitur apud Basilium, in epistola 508. Posset etiam
legi δυσπαθεῖ, id est, moleste tulit; atque hanc
emendationem priori praefero.

dorum, Marim et Marcum, ad Occidentales et ad
Constantem Augustum miserunt, tanquam a synodo
Antiochena dictatam, ut testatur Athanasius in
libro De synedus Arimini et Seleucia. Hoc igitur
contigit anno Christi 342. Cum Athanasio plane
consentit Socrates. Ait enim legatos illos ab Orien-
talibus missos, Antiochenae quidem synodi formu-
lam suppressisse; ejus autem loco aliam protulisse
quam ipsi composuerant.

(28) Καὶ πέμπονται Νάρκισσος, etc. Paucis
mensibus post Antiochenam synodum in Eneantia
celebratam, orientales episcopi aliam rursus fidei
formulam condiderunt, eamque per Narcissum, Theo-

VARIORUM.

Ἐπιτομὴν περὶ Ἀθανασίου οὐδαμῶς εἰς λό-
γον ἐθέλει. Quod Socrates ait, abnuisse oratores
cum Athanasio colloquia miscere, non ita intelligas
quasi tum Athanasius in Constantis aula versaretur:
certum quippe est tum Romae fuisse: sed quod vel
Romam cum eo congressuri se conferre noluerint,
vel quod Roma cum pertransirent, Athanasii con-
gressum declinarint. Fidei autem formulam postre-
mo ab se conscriptam, abditis et silentio missis
prioribus, Constanti offerunt. Non ignota erat Au-
gusto innata hominum vafrities, mensque delis

plena. Quapropter re infecta oratores ad suos re-
venerunt. (Cl. monachi Benedict. Vita S. Atha-
nasii, pag. 56.)

* Ἄλλη ἐκθεσις. Haec fidei confessio habetur
apud Athanasium De synodis vol. II, pag. 757, et
apud Niceph. lib. ix, cap. 40, quam anno 541, ut
putamus, de integro composuere, missisque in
Gallias legatis, Constanti obtulere Augusto. Tam
variae autem variis locis temporibusque editae sunt
ab Ariani fidei formulae, ut eas haud injuria la-
byrinthum vocet Socrates noster, cap. 41 hujus lib.

est ut iudicet vivos ac mortuos, et unicuique pro operibus suis mercedem reddat : cuius regnum interminabile permansurum est in infinita sæcula : sedebit enim ad dexteram Patris non solum in hoc sæculo, verum **98** etiam in futuro. Et in Spiritum sanctum, hoc est in Paraclitum, quem Dominus pollicitus apostolis, post assumptionem suam in cælum misit, ut doceret illos, ac suggereret omnia ; per quem etiam sanctificabuntur animæ eorum qui sincere in ipsum crediderint. Hos autem qui dicunt ex eo quod non erat exstitisse Filium Dei, et ex alia substantia, non autem ex Deo, et tempus aliquando fuisse cum non esset, Ecclesia Catholica alienos esse statuit. Cum hæc imperatori multisque aliis tradidissent, nulla amplius re gesta discesserunt. Porro cum inter Occidentales adhuc et Orientales esset indiscreta communio, Sirmii, quæ civitas est Illyrici, alia hæresis exorta est. Nam Photinus, qui ejus loci Ecclesiis præsidebat, ortus ex minore Galatia, et Marcelli, ejus qui episcopatu dejectus fuerat, olim discipulus, magistri sui insistens vestigiis, Filium Dei nudum ac simplicem esse hominem prædicavit. Sed de his plura suo loco dicemus.